desde el dia que lo supiere (16). Pero si el Personero ouiere de que pueda fazer emienda al dueño del pleyto, deue el pechar todo lo que menoscabo por su culpa; porque non se alço, pudiendo, e deuiendo fazer, nin gelo fizo saber en aquel tiempo que es puesto para tomar alçada. E estonce fincra firme el juyzio, e non aura razon el señor, por que se alçar; mas si el Personero non ouiesse de que lo pechar (17), estonce puede el señor del pleyto seguir su alçada, assi como de suso diximos (18).

(a) LL. 1 y 8, tit. 15, lib. 2 del F. R.—LL. 1 y 2, tit. 13 del Ord. de Alc.—L. 9, tit. 12, lib. 5; LL. 1, 2, 22 y 23, tit. 20, lib. 11 de la N. R.

(b) Respecto à esclavitud véase nuestra nota 2.ª a la L. 3, tit. 11, P. 1.

(c) El término para interponer el recurso de apelacion es hoy el de cinco dias precisos y fatales, contados desde el siguiente al de la notificacion de la sentencia. LL. 1 y 2, tit. 20, lib. 11 de la N. R.

LEX II.—Appellare potest quilibet liber à sententia contra eum lata. Item et servus condemnatus in causis, in quibus potest in iudicio esse, et etiam in criminali, si dominus, vel ejus procurator non appellet. Sed non potest servus in criminali appellare pro domino condemnato; sed filius familias pro patre potest. Item filius familias in causa bonorum suorum condemnatus appellat. Item tutor, curator, procurator, et eorum substituti legitimi, et etiam dominus litis, et si per procuratorem non est de condemnatione certificatus, nec procurator provocavit, potest dominus infra decem dies à tempore scientiæ provocare: si tamen procurator est solvendo, tenetur ad interesse, et expensas domino, et dominus non poterit provocare. Hoc dicit.

(1) Non ha persona. Adde l. servus 6. C. de iudic. l. 8. tit. 2. ead. Partit.

(2) Demandadores. Suprà ead. Partit. l. 9. tit. 2.

(3) Se puede alçar. Concordat l. servi 15. D. de appellat. et l. Lucius Titius 18. ubi et habetur, quod potest prosequi causam appellationis per procuratorem.

(4) El sieruo mismo. Concordat dicta l. servi 15. D. de appellat. et ut hic vides, potest appellare; licet Gloss. in cap. ex litteris, de integ. restit. et ubi Innoc. velint, quod audiatur servus hoc casu per viam supplicationis.

(5) El sieruo. Et sic isto casu limitabatur l. non tantum 6. D. de appellat.

(6) Su fijo que fuesse. Etiam si esset in potestate, ut in l. sed et hæc 33. in princ. et in l. Pomponius 40. §. fin. D. de procur. et adde l. 1. D. de appellat. recipiend. et ibi, quod ille cujus nomine appellatur, debet ratificare infra terminum datum ad appellandum.

(7) En guarda. Adde l. ex consensu 25. §. filium, D. de appellat. et ibi, quod debet appellare nomine patris, et non suo.

(8) Onde quier. Sive sint adventitia, sive profectitia. Sed an in adventitiis ratione proprietatis, possit proprio nomine appellare? Joan. de Imol. in dicto §. filium, sub dubio fortè dicit, quod non, cum administratio sit patris, ut l. 1. C. de bonis maternis; undè, et si appellat, appellabit etiam in his nomine patris.

(9) Guardadores. Concordat l. tutor 27. D. de appellat. et l. si actor 10 C. eod. et l. 2. D. si tutor, vel curator appellat.

(10) E los otros personeros. Concordat l. ab executore 4. §. fin. D. de appellat. et licet possit appellare, non tamen poterit appellationi per eum interpositæ renuntiare, quia sapit donationem, secundum Angel. et Imol. ibi.

(11) Por demanda, e por respuesta. Vel ubi est causa in qua non fit contestatio, cum incipit tractari de meritis causæ; quia id habetur loco contestationis, l. nulla 25. C. de procur. et tenet Imol. in dicto §. fin. ubi etiam. vide Bartol.

(12) Titulo. Suprà ead. Partit. tit. 5. l. 19.

(13) Contra algund Personero. Concordat l. 1. §. fin. D. quando appelland. sit, et declaratur hic melius, quam ibi: nam ibi dicebatur, difficile est, ut dominus audiatur, si procurator non provocavit; hic verò ponitur regula, ut si procurator non appellavit, dominus non

T. III.

admittatur ad appellandum, nisi in casu, quando procurator non esset solvendo, ita quod dominus non posset ab eo recuperare damnum, quod ob ejus negligentiam habuit: et in hoc ista lex secuta est opin. Glos. in dicta l. fin. §. fin. quæ allegat ad hoc l. properandum. §. fin. C. de jud. Bartol. tamen in dicto §. fin. ponit etiam alios duos casus, in quibus dominus à die scientiæ admittatur ad appellandum, Primus, quando apparet procuratorem collusisse cum adversario. Secundus, quando ex actis apparet notoriè, quod erat utile appellare: tunc enim dominus audietur appellans, sicut et in casu quando procurator non esset solvendo. Sed Bald. in authent. hodie, C. de tempor. appell. tenet contra Bartol. imò, quod in dictis duobus casibus non audiatur dominus, sed tantum in casu quando procurator non est solvendo. Paul. de Castro etiam tenet cum Bald. in dicto §. fin. et ista opinio videtur verior: nam procurator non tenetur appellare, nisi cum evidenter constat de injustitia sententiæ, ut tenet Cin. in l. iuvitus, 6. quæst. C. de procur. quem sequitur ibi Bald. et Doctor. Cum igitur non detur recursus contra procuratorem, nisi quando fuit in dolo, vel culpa in non appellando, et ista lex dicat, quod in casu quo procurator est solvendo, dominus non audietur appellans, apparet quod excluduntur alii duo casus Bartoli: et ex hoc inferitur, quod si esset casus in quo procurator non teneretur, veluti quando non fuit in dolo, vel culpa, et sic dominus non haberet recursum contra eum: tunc dominus audiret appellans, licet procurator sit solvendo, ex quo est eadem ratio, cum non habeat dominus aliter remedium consequendi jus suum: quod et tenuit Paul. de Castro in dicto §. fin. Sed hoc ultimum intellige, quando procurator non potuit propter aliquod impedimentum appellare, ut tunc subveniatur domino; secus si procurator non appellavit, quia creditur justam sententiam, et evidenter non constabat de injustitia: nam tunc, si esset casus in quo procurator non teneretur, dominus non admitteretur ad appellandum: quia, cum procurator non delinquat, factum ejus præjudicat domino, ut dicit Innoc. et Abb. in cap. 1. ut lite non contest. col. 7. Et quando procurator tenetur appellare, vide per Doct. in l. liberto, §. fin. D. de negot. gest. et in l. Herennius, §. Caia, D. de eviction. et in cap. non injustè, de procurat. et infra l. proxima.

(14) Fazer. Adde l. ab executore 4. §. alio, D. de appellat. et intellige, quando appellatur infra 10. dies à die sententiæ, ut diversificetur à sequenti casu: E si por auentura, etc.

(15) Saber. Tunc enim imputaretur domino, ut in cap. non injustè 14. de procur. et vide Bald. in authent. hodie, C. de appellat. versic. quæro igitur si procurator, et probatur hic.

(16) Supiere. Ipso jure, etiam non petita restitutione: licet contrarium dixit Salic. in authent. sed hodie, col. 1. C. de appellat. Et tene menti istam legem in hoc, quod dicit, currere decem dies à die scientiæ: et adde Cardin. et Felin. col. 6. in cap. 1. ut lite non contest. licet contrarium, imò quod à die sententiæ, voluerit Rota decisione 315. in antiquis.

(17) Pechar. De facto, vel ex natura causæ, quæ non recipiebat æstimationem: vide Bald. in authent. hodie, C. de appellat. col. 2.

(18) Diximos. Quid etiam si procurator propter suam contumaciam non potest appellare, an possit dominus? Dic quod sic infra 10. dies, vel 3. hodiè secundum Doct. in dicto §. fin. et in cap. 1. ut lite non contestata.

LEY III.—Como el Personero se deue alçar, quando el Juyzio fuere dado contra el.

El Personero que fuesse dado para pleyto señalado, si dieran la sentencia contra el sobre aquel pleyto en que es dado por Personero, deuese alçar della (1), e puede seguir el alçada (2), si quisiere; maguer en la carta de la personeria nol fuesse otorgado poder de lo fazer. Mas si el alçada non quisiere seguir, non es tenuto de lo fazer; como quier que se deue alçar, e fazerlo saber a su dueño del pleyto que siga el alçada si quisiere. Empero si el Personero fuesse dado generalmente (3) sobre todos los pleytos de aquel cuyo Personero es, o en la carta de la personeria dixesse ciertamente, que pudiesse, o deudiesse seguir el alçada; estonce seria